ut vivorum et mortuorum dominetur (*Rom. xiv, 9*). » Unde et alibi ait (*I Thess. v, 9*) : « Quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui mortuus est pro nobis, ut, sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus. » Quiescentes autem in Christo sunt, de quibus dicit Apostolus, et mortui qui in Christo sunt resurgent primi (*I Thess. iv, 13*), et de quibus item scriptum est : « Beatus qui habuerit partem in resurrectione, non lædetur a morte secunda (*Apoc. xx, 6*). » Unde et Judas pontifex, sicut in libro Machabæorum legimus (*II Mach. xii, 45*), pro his qui cum pietate dormitionem acceperant, misit Hierosolymis offerenda. Et si, ut præmissi, in obstinatione sua permanens fuerit mortuus, sicut ex auctoritate beati Gregorii et sacrorum canonum accepimus, cum psalmis et hymnis ad sepulturam deportari, vel in communi fratrum sepultura **555** sepeliri non debet, privata autem sepultura humanitas, sicut vobis dixi, ei non est deneganda. Et cum jam finis ejus appropinquaret, fratribus qui aderant, ut a pravo suo sensu et perversa sententia se revocaret, et communionem sacram perciperet, suadentibus respondit, a suo se sensu et sententia revocare et communionem per auctoritatem non posse accipere : sicque indignam vitam digna morte finivit, et abiit in locum suum.

EXCERPTUM

Ex epistola Gothescalci, quam ex Germania scripsit ad Ratramnum monachum Corbeiensem.

Denique sunt multi, Domino donante, magistri Hac regione siti, ingenio locuplete periti, Unde palatina plerique morantur in aula. Ad hos atque alios per barbara regna locatos, Cernua his avidus direxi scripta diebus, Orans magnopere dignetur ut ocius inde Respondere mihi, ceu scis vehementer egenti. Estque Augustini his sententia missa beati, Quam liquido exponi auctori quadrando poposci. Nempe tribus horum studii proprium indere sensum, Matcaudo, Jonæ atque Lupo, rutilantibus ore, Poscens obnixè satagant ut vera referre. Proposita est reliquis tantummodo quæstio cunctis. Opposui sane objicitur quod parte ab utraque. Nemo sed excepto quid adhuc mihi reddidit uno. Qui cum sit cautus simul et catus, est moderatus. Sic jam terna sui librans responsa libelli, Ut dempto neutri pleno d. scrimine parti Congruat. Unde tibi recitanda hæc utraque duxi, Respondere alii properant dum mente sagaci, Quo magis his mihi quam reputes, charissime, quid-
[quam], Si videas aliquid concordans quod tibi non sit. At licet usque rogo necum duo perpe voto Pectore quin toto supplex orare memento, Donetur habilis uno sermo videlicet illis

HINCARI

ARCHIEPISCOPI RHEMENSIS

DE DIVORTIO LOTHARII REGIS

ET

TETBERGÆ REGINÆ.

557 INDEX CAPITUM.

INTERROGATIO I. De occulto flagitio uxoris Lotharii, et de libello capitum octo conventus Aquensis, in quo per secretam confessionem removeri se a conjugio postulasse dicebatur. — **RESPONSO.** De absconditis que nos latent judicare nos non posse, et que secreta confessione sciuntur, secreto sananda esse consilio. De altero libello capitum septem, et de tomo synodi Aquensis. Regi confessam, secundum leges a laicis iudicandam fuisse. De regis, ut aiebant, dolore ac tristitia, deque decreto Tetbergæ repudio et penitentia publica.

INTER. II. Quod ad instar secretæ confessionis Ebonis de hac femina debeat judicari. — **RESP.** Sicut alius ordo, ita et alia causa et lex viri est et uxoris, et alia non solum episcopo, verum et presbyteri et diaconi: quia uxor a viro separari non potest, episcopus potest gradum amittere.

INTER III. De eo quod Hincarius tali facto consensisse dicebatur per Wenilonem, Hildegarium, et Adventum episcopos. — **RESP.** Quod per predictos episcopos nec consensus nec dissensum exhibuerit, binisque litteris ad Adventum in generali potius synodo veniendam rem videri testatum sit.

INTER. IV. Qualiter iniuri debeat conjugium. — **RESP.** Qualiter iniuri conjugium debeat, et vetus et nova lex edocet, Dominus per Moysen præcipiente, et in Evangelio confir-

INTER. V. Pro quibus rebus inita conjugia separari valeant, et utrum post disjunctionem vir aut femina ad aliam copulam aspirare debeant. — **RESP.** Non qualibet de causa, sed secundum evangelicam veritatem ob solam fornicationem, nec sine episcopi scientia et auctoritate. Separati autem alia conjugia inire non possunt. Northildis et Agemberti conjugium iudicium apud Attiniacum.

INTER. VI. Quid videatur de iudicio aquæ calidæ, quod actum est in causa Tetbergæ, et de purgatione sacramenti, utrum causa sic purgata debeat in iudicium legale reduci. — **RESP.** De iudicij et juramenti purgatione, juxta divinas litteras, et canonum sanctorumque Patrum auctoritates. Quare cum huiusmodi iudicio hæc femina purgata reconciliata sit et restituta, causa iterum in questionem revocanda non videtur, præsertim quia si vicarius ejus succubisset, ad audientiam denuo nolisset accusator ipsius debere illam admitti.

INTER. VII. Utrum verum esse possit, quod quidam dicunt, quia pro secretæ confessione, quam ipsa femina fecit, sicut et testis est qui illam suscepit, vicarius ipsius in iudicium exiens incoctus evasit. — **RESP.** Dum veritatem in ipsa falsitate plam prædicant, factam calumniantur, quæ sic voluit istam feminam liberare, ut iudicio ipsius credentes deciperet, cum scriptum sit, *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum* (Sap. 1), et simplex veritas nihil per duplicem faciat.

INTER. VIII. Utrum fieri possit, quod quidam dicunt, quia intentio illius feminae fuit de alio ejusdem nominis fratre suo, quando vicarium suum in iudicium misit, et idcirco se in eodem iudicio non coxit. — **RESP.** In libro Regum scriptum est. dicente mendace spiritu: *Reo decimam Achab.*

ris, ut credant mendacio, quatenus judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed conenserunt iniquitati.

INTER. IX. Si in iudicio, vel in sacramento, fraus quæcumque reperta fuerit post datam purgationem, utrum causa iudicio vel sacramento purgata in iudicium debeat legale reduci. — **RESP.** Nec mirum videri debet, si fraus in iudicio fuerit operatione diaboli, qui licet perdidit angelici spiritus gloriam, sed non amisit naturæ subtilitatem: quod sit permittente Domino, aut pro infidelitate non recte credentium, aut pro purgatione fidelium. Et si in iudicio, vel purgationis sacramento, per quodcumque ingenium fraudulentia reperitur, duplicata iudicij utilione, sine pro peccati admissione, sive pro infideli illusionæ, causa in questionem ratione docente reveniat.

INTER. X. Si hæc causa, unde iudicium factum vidimus, et quidam etiam vidimus, in iudicium fuerit revocata, qualiter idem debeat canonice ordinarum iudicium. — **RESP.** In omni iudicio quatuor personas necesse est semper adesse, id est iudices electos, accusatores ac defensores, et testes, ut in presentia positus, aut confutatus, aut certa confessus, iustæ possit subjacere sententiæ: sed et extoria confessio, vel coacta subscriptio, nihil vigoris obtinere de-

INTER. XI. Utrum de secretæ confessione, ut dicitur, commissæ episcopis, vel in iudicio porrecto libello, eadem femina debeat iudicari. — **RESP.** Nec maritus a conjuge, nec uxor a marito, secretæ confessione, ut præmissimus, possunt disjungi, nisi amore continentioris vitæ: nec porrecto libello secretæ confessionis publicæ penitentia quicumque debet submitti: neque per scripturam directam, vel ab alio ejus vice porrectam, quisque valeat condemnari: sed unde publice debet aliquis iudicari, publica et in presentia positus debet aut convinci aut coniteri.

INTER. XII. Utrum de tali stupro, sicut ista femina reputatur, quasi frater suus cum ea inter femora, sicut solent masculi in masculos turpitudinem operari, poterit concipere, et post abortum virgo valuerit permanere. Et si apprehensa fuerit hæc ante conjugium crimina perpetrasset, utrum in conjugio debeat aut valeat permanere. — **RESP.** A sæculo non est auditum, nec de sub isto celo in scriptura veritatis est lectum, ut vulva feminae sine coitu semen susceperit atque conceperit, et clauso utero, et in aperta vulva, seu integra carne, vivum vel abortivum peperit, excepta sola singulariter beata et benedicta Maria, cujus conceptio non naturæ fuit, sed gratiæ, dicente ad eam archangelo, *Ave, gratia plena* (Luc. 1), in qua Spiritus sanctus supervenit, qui et ex virgineo semine, virgineoque sanguine, sine voluntate carnis, et sine voluntate viri, fecunditatem prolis contulit, virginitatemque abstulit: quæ sicut carnis integra, et vulva non adpata, id est clauso utero concepti, ita non aperta vulva, seu clauso utero peperit, simulque et mater existit, et perpetuo ac semper virgo permansit. Ut cum autem talis sit, sicut de ista femina dicitur, quæcumque mulier vel virgo concipere valeat, expressus sæculi iudices licentia maritali in iudicio intercedentia a suis vicariis dicitur

examinationis recepit. Quapropter, ut scribit sanctus Gregorius (*lib. xii, ep. 1*), ne pro quorundam voluntatibus quis privetur, quem sua culpa vel factus ab officio, quo fungitur, vel gradu non deicit. Et (*lib. viii, ind. 3, ep. 50*): Grave est satis, et indecens, ut in re dubia certa dicatur sententia, unde accusatum vel convictio manifesta, vel confessio subsequatur, quam subtilitas examini ex occultis eliciat, et non afflictio vehementer extorqueat, quæ frequenter hoc agit, ut noxios se fateri etiam cogantur innoxii, videtur æquum atque rationale, ut isdem, in cuius cura et potestate erat, qui eisdem feminae vim intulit, vel eam ad scelus pellexit, accersatur, et magis per illum causa investigetur, et ipse invehatur, atque secundum legem examinetur, et vel legali iudicio liberetur, vel cum complice puniatur, ne iuste iudicare voleat suspicio quæcumque remaneat, vel derogantes dicant, quia femina terrore et afflictionibus terribi mendacium super se dixerit, quod mendacium sua libertate positus, a se qui auctor criminis dicitur, et ab ipsa depellere poterat, si ei lex et iustitia servaretur. Legant æqui iudices primi libri legis Romanæ capitulum sextum de stupratoribus, et septimum de incestis ac torpibus nuptiis. **559** et cætera quæ Christiana iura depromat, de quorum iudicio ad nos in talibus quæcumque femina venerit deprehensa, canonicum in illam iudicium exercere curabimus.

INTER XIII. Si idem rex, postquam talia de præfata uxore sua audivit, et ab ejus carnali commercio suspensus fuit, forte concubina usus adulterium perpetraverit, et si hoc ad plurimorum pervenit notitiam, quo debeat sanari medicinali iudicio. — **RESP.** Si forte, ut fertur, rex de quo agitur, post legaliter initum conjugium, cum sit aliqua causa committente negotium concubendi exercuit, negari non potest adulterium perpetrasse, etiam si femina, quam duxit uxorem, de talibus, sicut reputatur, rea fuerit fortassis inventa, quoniam post legaliter initum conjugium ante legale diffinitionem præsumpsit illicita. Quo autem debuit sanari medicinali iudicio, sacri decernunt canones, videlicet, ut penitentia, et secundum leges statutas, absque pernoctatione respectu, episcopi arbitrio, et penitentiam tempora decernantur.

INTER XIV. Si fortassis acciderit ut quicumque homo sacramento se obligaverit quod criminosis sit agere, utrum quod juravit, ne incurrat perjurium, debeat adimplere an, ne, crimen admittat, quod male juravit in irritum debet ducere. — **RESP.** Si aliquid forte nos incautus jurasse contigerit, quod observatum pejorem vergat in exitum, libero illud consilio salubriori mutandum noverimus, ac magis instante necessitate pejerandum nobis, quam pro vitando perjurio in aliud crimen gravius esse divertendum.

INTER XV. Si hoc verum esse possit quod plures homines dicunt, quia sunt feminae quæ maleficio suo inter virum et uxorem odium irreconciliabile possunt mittere, et horribilem amorem iterum inter virum et feminam serere, et quod vir legitime sortiam conjugem maritali commercio non possit adire, et aliis valeat feminis commiseri, et tamen eodem maleficio, potentia concubendi, et dilectio quondam habita, per artem maleficarum possit restitui. — **RESP.** Potest sepe occulto, sed nunquam et ausquam injusto, divino iudicio, sicut Scripturarum auctoritate, et majorum doctrina in opusculi corpore demonstrabimus.

INTER XVI. Quæ sit causa cur Deus, ut dicitur, sæpe in legitimo conjugio permittat talia fieri. — **RESP.** Occulta iustitia Dei licentia malignis spiritibus datur, ut quos volentes in peccati laqueo strangulant, in peccati poenam ex iustitiæ retributione etiam nolentes trahant.

INTER XVII. Et si forte tales viri malefici, vel incantatrices feminae inventæ fuerint, quid de huiusmodi fieri debeat. — **RESP.** Vehementius pastoralis custodia erga tales debet invigilare, atque publice in populo contra huiusmodi rei viros sermonem facere, eosque a tanti labe sacrilegii, et divini intentione iudicii, et presentis vitæ sereno, adhortatione sussoria revocare. Quos tamen, si mendare se a talibus atque corrigere nolle repererit, ferventi zelo debet comprehendere. Et si quidem servi sunt,

A sunt, æquitate iudicio ut impios debet de terra perdere.

INTER XVIII. Si sæpefata femina iterum in iudicium venerit, et innoxia reperta fuerit, utrum ad eam vir ejus redire debeat, an alteri feminae valeat sociari. — **RESP.** Hoc superfluum est iterare, quia supra ostendimus, quod si ante legaliter initum conjugium innoxia, et legaliter nupta suo viro fidem servasse reperta fuerit, secundum evangelicam et apostolicam veritatem, et leges ecclesiasticas, atque catholicorum doctrinam, legitimum conjugium non valeat separari: et si vir et uxor separati fuerint, aut innopti permanent, aut mutuo reconcilientur.

INTER XIX. Si ipsa femina criminibus obnoxia de quibus reputatur inventa fuerit, utrum idem rex alteri feminae conjugii valeat. — **RESP.** Si secundum leges Christianas, forenses scilicet atque ecclesiasticas, inventum fuerit quod illa conjugio legalis non fuerit, sed magis incestus, et nullo conjugii nomine deputandus, valebit.

INTER XX. Si tales causæ reputatæ fuerint etiam ipsi regi, unde publicam penitentiam agere debeat, postquam illa criminosa **560** inventa fuerit, utrum ipse rex post publicam penitentiam conjugem legitimam possit accipere. — **RESP.** Si postquam penitentiam gesserit, timens lapsum incontinentiæ juvenilis, copulam uxoris elegerit, non crimen fornicationis incurrat, rem videbitur facere venialem, si præter conjugem nullam omnino cognoverit: in quo tamen non regulam constituimus, sed quid sit tolerabilius æstimamus.

INTER XXI. Si legaliter rejecta illa quæ criminata est, ipse etiam rex post actam penitentiam, si voluerit, concubinam quam habuit, et cum qua post initum conjugium adulterasse dicitur, in conjugem possit accipere. — **RESP.** Quia una est lex viri et feminae, si solutus fuerit a lege conjugis, sicut Paulus dicit de uxore, nubat cui voluerit, tantum in Domino, hoc est, ut Ambrosius dicit, sine susceptione turpitudinis, et religionis suæ feminae nubat, hoc est in Domino nubere. Quæ solutio, et licita copulatio duobus intelligitur, et duobus ut modis: scilicet in his qui aut nunquam legale inierunt conjugium, aut morte intercedente soluti sunt a lege conjugii. Denique, mortuo viro vel femina, cum quo vel cum qua verum concubium fuit, fieri post penitentiam verum concubium potest cum qua prius adulterium fuit. Summo opere tamen est observandum, ne concubinae vel cujuslibet alterius feminae copulam conjugalem rex, super quo voluerit consulere consulentes, aliquo modo expelat, antequam legali virorum illustrium iudicio, et sacerdotali decreto, conjux, quam legaliter accepit, ipso etiam conjugis nomine iudicetur indigna, aut divino iudicio migret a corpore: neque ante legitimam penitentiam in adulterio deprehensus, secundum leges Ecclesie, conjugii legitimæ, multo minus eidem, de qua agitur, concubinae se copulet.

INTER XXII. Utrum sequendum sit quod quidam dicunt quosdam docere episcopos, ut sibi confessis viris vel feminis debeant patrocinium defensionis impendere, ne quisquam huiusmodi personas ad iudicium reipublicæ audeat pro criminibus, unde eis confessæ fuerant, etiam si multis nota sunt crimina, provocare. — **RESP.** Hoc quam absurdum sit, quilibet sensatus, licet ignoret leges Ecclesie, recognoscit, sicut in subsequenti opusculo ex auctoritate majorum sufficienter ostendere procurabimus.

INTER XXIII. Si, ut quidam dicunt, se non ex consensu vir et mulier propter continentiam, sed propter disidium aliquod separare voluerint, vel si separati se continere nequiverint, vel reconciliari noluerint, auctoritate sua episcopi possint eorum fragilitati consulere, dicentes quia secreta confessione ad ecclesiasticam confugerant pietatem, sicut Bosonis mulier, de qua in synodo apud Leucorum civitatem habita fuimus cum interpellatione commoniti, et ideo ab aliis quam ab episcopis, quibus confessæ tales personæ fuerant, non debeant iudicari. — **RESP.** Sciant quicumque hæc dicunt, secundum quendam modum huiusmodi capitulum quartum erroris fuisse illorum. Si quatuor enim capitulis erraverunt, qui sanctæ synodo Chalcedonensi derogare et contraire præsumpserunt, et ab apostolica sede, atque unanimitate totius mundi episcoporum,

561 PRÆFATIO.

*Anr ad omnes generaliter scribat, et de interrogatio-
nibus ad se missis quæ scribendi occasionem de-
derunt.*

Dominis regibus gloriosis, et venerandis con-
sacerdotibus nostris, ac cunctis in sinu catholicæ Ec-
clesiæ collocatis, HINCARIUS, nomine, non merito,
Rhemorum episcopus, ac plebis Dei famulus, una
cum collegis dominis et fratribus meis Rhemorum
dioceseseos venerandis episcopis.

De omnibus dubiis vel obscuris quæ ad rectæ fidei
tenorem vel pietatis dogmata pertinent, sancta Ro-
mana Ecclesia, ut omnium Ecclesiarum mater et
magistra, nutrix ac doctrix, est consulenda, et ejus
salubria monita sunt tenenda, maxime ab his qui
in illis regionibus habitant. in quibus divina gratia
per ejus prædicationem omnes in fide genuit, et catho-
lico lacte nutritivum quos ad vitam præordinavit
æternam. Unde quoniam, sicut beatus Innocentius
ad Decentium Eugubinum scribit episcopo (*epist.
29, in princip.*), « manifestum est in omnem Italiam,
Gallias, Hispanias, Africam atque Siciliam, insulas-
que interjacentes, nullum instituisse Ecclesias, nisi
eos quos venerabilis Petrus aut ejus successores
constituerint sacerdotes, oportet eos hoc sequi quod
Ecclesia Romana custodit, a qua eos principium ac-
cepisse non dubium est, ne dum peregrinis assertio-
nibus student, caput institutionum videantur amit-
tere. » Sed et quia, ut beatus Cælestinus, ejusdem
primæ sedis episcopus, ad Venerium et cæteros Gal-
licanos dicit episcopos (*epist. 8*): « Non est agen-
tium causa solorum, quando universalis Ecclesia
quacunque **562** novitate pulsatur; » et ad Nestorium
Constantinopolitanum scribens (*epist. 5, in fine*) de-
cernit « quod omnes debeant nosse quod agitur
quoties omnium causa tractatur, ad omnes vox no-
stræ humilitatis emittitur, » quia licet de rege et
regina, viro scilicet et uxore, qui secundum sacram
auctoritatem jam non sunt duo, sed una caro, tractetur,
de causa omnium generaliter agitur, quæ sacra-
mentum magnum a divino Apostolo in Christo
et in Ecclesia appellatur (*Ephes. v, 32*), in quibus
salus universorum consistere creditur. De Christo
enim Petrus apostolus protestatur. *Quia non est no-
men sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos
salvos fieri (Act. iv, 12)*; et sicut in diluvio omnes
perierunt quos non arca continuit, ita nemo salvari
potest qui fide recta et bonis operibus in unitate
sanctæ Ecclesiæ non permanserit.

Sed et hac spiritali ratione prælata, de tam emi-
nentissimi nominis dignitate et talibus personis causa

actionis studium erga honorem suum; unde scriptum
est: *Honor regis judicium diligis (Psal. xcvi, 4)*;
et: *Justitia firmatur thronus ejus (Prov. xv, 5)*;
et item: *Justitia et judicium, præparatio sedis tue
(Psal. lxxxviii, 13)*. Et licet sint aliæ virtutes sine
quibus ad regnum non pervenitur æternum, tamen
sine his tribus quas posuimus, tyrannus fieri potest,
regnum autem salubriter nemo potest obtinere ter-
renum, id est sine mansuetudine, *quia mansueti
hæreditabunt terram (Matth. v, 4)*; sine patientia,
*quia melior est patiens viro forte, et qui dominatur
animo suo expugnatore urbium (Prov. xvi, 32)*; et:
*In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. xii,
19)*; sine vera dilectione, de qua dictum est: *Qui
diligitis Dominum, odite malum (Psal. xcvi, 10)*,
*quoniam qui diligit iniquitatem, odit animam suam
(Psal. x, 6)*. Et item in psalmo scriptum est: *Inten-
de, prospere procede et regna: propter veritatem, et
mansuetudinem, et justitiam (Psal. lxxv, 5)*, quia
veritatem exsequens, mansuetudinem cum justitia
conservabit, ut nec zelum rectitudinis in mansuetu-
dinis pondere derelinquat, nec rursus pondus ma-
suetudinis rectitudinis zelo perturbet, quoniam, ut
Sapientia dicit: *Rex qui sedet in solio judicii dissi-
pat omne malum intuitu suo (Prov. xx, 8)*; et item:
*Rex qui judicat pauperes in veritate, thronus ejus in
æternum fundabitur (Prov. xxix, 14)*.

Ex sacerdotalis vero consensus atque discriminis
parte Domino dicitur: *Misericordia tua ante oculos
meos est, complacui in veritate tua. Non sedi cum
concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non in-
troibo. Odivi Ecclesiam malignantium, et cum impiis
non sedebo. Lavabo inter innocentes manus meas, et
circumdabo altare tuum, Domine, ut audiam vocem
laudis tue, et enarrem universa mirabilia tua (Psal.
xxv, 5)*. Sed, ut sanctus dicit Gregorius (*Moral. xiii,
cap. 6*): « Video alios quibus per locum magistrum
exhortandi sunt officia arguendique commissa, quia
vident aliquid illicitum admitti, et tamen dum quo-
rundam potentium offendere gratiam nesciunt, ar-
guere non presumunt. Quisquis iste est, quid aliud
facit, nisi videt **563** lupum venientem et fugit? Fu-
git, quia tacuit; tacuit, quia, despecta æterna gratia,
temporalem gloriam plus amavit. Ecce ante potentis
faciem intra sui se latebras silentii abscondit, et
sicut persecutioni publice, sic occulte locum dedit
timori. Bene de talibus dicitur: *Dilexerunt gloriam
hominum magis quam Dei. (Joan. xii, 43)*. Quisquis
igitur talis est, si hæc districte judicantur, et si
persecutio publica defuit, tamen tacendo Christum

nec ponat blanditiis sermonum muscipulam deceptionis, per quam occulte interimat innocentes, at- tendens quia homo videt in facie, Deus autem in corde; et si oculus, id est intentio cordis, simplex fuerit, totum corpus, id est omnis actio lucida erit: sui autem ipsa intentio tenebrosa fuerit, jam tenebræ, quæ in actione erunt, ut modum, ita et nomen tenebrarum pene excedunt. Et sanctus Gregorius dicit (*Moral. .xxix, cap. 6*): « Video namque nonnullos ita personam potentis accipere, ut, requisiti ab eo, pro favore ejus non dubitent in causa proximi veritatem negare. Et quis est veritas, nisi ille qui dixit: *Ego sum via, veritas, et vita?* (*Joan. xiv, 6*). Neque enim Joannes Baptista de confessione Christi, sed de justitiæ veritate requisitus, occubuit: sed quia Christus est veritas, ad mortem usque idcirco pro Christo, quia videlicet pro veritate pervenit. » Et beatus Beda (*in Lucam, cap. 22*): « Multi hodie Judæ scelus, quod Dominum ac magistrum Deumque suum pecunia vendiderit, velut immane et nefarium exhorrent, nec tamen cavent. Nam cum pro muneribus falsum contra quemlibet testimonium dicunt, profecto quia veritatem pro pecunia negant, Dominum pecunia vendunt. Ipse enim dixit: *Ego sum veritas*. Cum societatem fraternitatis aliqua discordiæ peste commaculant, Dominum produnt, quia *Deus charitas est* (*I Joan. iv, 8*); qui, etiam si nullus pecuniam det, Dominum argenteis vendunt, quia principis sæculi imaginem, id est exempla hostis antiqui, neglecta Conditoris, ad quam creati sunt, imagine, sumunt. » Ille etiam Dominum vendit, qui, ejus amore ac timore neglecto, terrena et caduca, imo etiam criminosa, plus amare et curare convincitur. Cum hæc ita se habeant, necesse est et ecclesiasticis et publicæ rei iudicibus, ut ita sub oculis superni iudicis in quacunque causa, et de quacunque persona decernant iudicium, quatenus non sit in eodem iudicio aliquid fermenti malitiæ, doli, placiditatis, simulationis sive cupiditatis, vel spes cupiditatis, acquisitionis, sed totum azyma sinceritatis et veritatis, id est iudicium justitiæ, æquitas veritatis, puritas veritatis, ne, quod absit, maledictionem iudices incurramus, quæ generaliter a nobis ipsis et a cuncta imprecatur Ecclesia in dicto prophetæ: *Muta fiant labia dolosa* (*Psal. xxx, 19*); et: *In corde et corde locuti sunt, disperdat Dominus universa labia dolosa* (*Psal. xl, 3, 4*), quæ aliud dicunt et aliud corde abscondunt, a quibus interdum constat **564** quod dicitur, sed alio sensu interpretantur quod dicunt, quam teste conscientia sentiunt. » Et sanctus Hieronymus in Commento Matthæi (*cap. 26*) dicit: « Falsus testis est qui non eodem sensu dicta intelligit quo dicuntur. » Et de quibus iterum scriptum est: *Labor laborum ipsorum operiet eos* (*Psal. cxxxix, 10*), quando operiantur sicut diploide confusione sua (*Psal. cxviii, 90*) id est operiantur sicut di-

tio hominis constitetur, liberi iudices esse non possumus nisi ex corde et ore vera dicamus: vere, quia tunc juste iudicemus, et hoc etiam cum timore et tremore, ne forte ignorantia delinquamus; quoniam, cum sit dictum: *In quo iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis* (*Matth. vii, 2*); et: *Si non reprehenderit nos cor nostrum, major est Deus corde nostro, et novit omnia* (*II Joan. iii, 20*); et ideo in his etiam quæ apud homines certa sunt, securi esse non possumus, scientes, ut Paulus dicit, quia *Dominus est qui nos iudicat* (*I Cor. iv, 4*), qui sæpe iudicio humano justificamur.

Quapropter regibus scribimus, ut quos Deus ideo in tam excellentissimo loco posuit, ut a subjectia omnibus valeant conspici, et ad speculi vicem haberi, quatenus pravis et rectis vel terrori esse debeant vel amori, illa satagant facere de quibus nemo subjectorum eos juste valeat reprehendere, et ea studeant summopere devitare quæ in subjectis pro ministerio sibi a Deo imposito necesse erit corrigere, ne audiant a redarguente se Apostolo: *Existimas ergo, o homo, qui iudicas de his qui talia agunt, et facis ea, quoniam tu effugies iudicium Dei?* (*Rom. ii, 3*). Et iterum scriptum est: *Judicium durissimum in his qui præsumunt fiet* (*Sap. vi, 6*). Et sanctus Spiritus per beatos viros Benedictum et Cyprianum confirmat quia unusquisque rex de omnibus iudiciis suis æquissimo iudici Deo rationem reddet in die iudicii, et pro tantis rationem reddet, quantos sub cura sua habuerit, sine dubio addita et animæ suæ: et sicut in throno hominum primus constitutus est, nisi se et sibi commissos bene rexerit, quantum cum Dei adiutorio prævaluerit, omnes quoscunque peccatores sub se in præsentis sæculo habuit, supra se modo plagali in illa futura pœna habebit.

Ad consacerdotes autem nostros, ac per hoc ad nos ipsos, sermo noster dirigitur, ut ea doceamus quæ Dominus docuit, ea prædicemus quæ ipsi obnoxia conservemus; quia sicut scriptum est: *In terræ sacerdotem legem meam* (*Agg. ii, 12*), ita nihilominus a Domino dictum est: *Tu audiens nuntiabis eis ex me* (*Ezech. xxxiii, 7*); audiens autem, vel inspiratione superna, vel lectione divina; de quibus scriptum est: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* (*Psal. lxxxix, 9*); et: *Scrutamini Scripturas* (*Joan. v, 39*); et: *Lex Domini irreprehensibilis convertens animas, testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis* (*Psal. i, 8*). Quod vero subsequitur, *Nuntiabis eis ex me*, ex me, inquit, non ex te, quia non adulatorie neque mobiliter pro voluntate humana, sed sincere atque constanter quæ a Deo, sive sacra Scriptura, sive **565** sanctorum magistrorum doctrina, didicit prædicator, debet auditoribus suis proponere, et sicut de nobis, utinam non ad iudicium nostram, dicitur auditoribus: *In-*

ita et alibi dicendo contra nos queritur: *Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam* (Isa. lvi, 11), quia intellectus bonus omnibus facientibus eum; et *tenentes*, inquit, *legem nescierunt me* (Jer. ii, 8), quoniam qui fide et operibus, vita et moribus, verbo atque exemplo, commissis non prædicant, licet nominatenus colant, secundum veritatem Dominum nesciunt, juxta quod scriptum est: *Qui ignorat, ignorabitur* (I Cor. xiv, 38), videlicet reprobabitur. Quocirca non est unde securi, nisi de misericordia Dei, esse possimus, de quorum manibus tantorum sanguis in die magni judicii exigetur, quanti sine nostra commitione in suis iniquitatibus pereunt, dicente Domino ad unumquemque episcopum: *Quia si non annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, et ille iniquus non fuerit conversus a via sua prava, ipse iniquus in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram* (Ezech. iii, 18). Timendum est etiam ne dicatur ab inspectore conscientiarum, quanto magis operum, nobis: *Clavem scientiæ tulistis, ipsi non introistis* (Luc. xi, 52), et alios qui introire poterant, licet verbo admonuissetis, opere destruxistis. Et sciendum est, et cum timore ac tremore maximo continue recolendum, quia sicut spiritalius, ac proinde majus, tanto est periculosius episcopale quam regium ministerium, quanto et pro ipsis regibus rationem reddituri sumus Regi regum et Pastori pastorum in die tremendi examinis.

Ad cunctos etiam in sinu catholicæ Ecclesiæ collocatos hinc loqui decrevimus, ut et ipsi talia committere caveant, et quantum ex ipsis est, agentibus non consentiant et per adulationem non faveant. De qualibus mirabilis dicit Apostolus: *Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur* (Gal. v, 21); et item: *Qui talia agunt digni sunt morte, non solum qui faciunt illa, sed etiam qui consentiunt facientibus* (Rom. i, 32). Quæ idcirco in hac schedula enumerare omisimus, ne aliis dominis et consacerdotibus nostris, qui illa sufficienter sciunt, et melius ac congruentius nobis suis auditoribus exponere sapiunt, fecisse injuriam videamur, præsertim cum frequenti apostolica lectione cunctis Ecclesiam visitantibus inculcentur.

Hæc nostra eorsum præmissa tendit locutio, quia nuper ad nos quidam ex ecclesiastico, quidam vero ex laicali ordine, et pro officii sui loco ac pro religionis merito, nec non et pro devotionis atque nobilitatis suæ cultu, non contemnendæ personæ, quemdam libellum, cujus hic textum subjungimus, cum propositis quæstionibus dixerunt, petentes humiliter per Dominum nostrum Jesum Christum, qui dixit: *Videte ne contempnatis unum ex his pusillis* (Matth.

scienti se rationem reddere (I Petr. iii, 15); quoniam qui abscondit frumenta, id est sacri eloquii documenta, maledicuntur in populis, benedictio autem Domini super caput vendentium (Prov. xi, 26); quia docens ea quæ Domino docente didicit, majorem docendi gratiam et ipse merebitur ab auditoribus, pretium fidei et confessionis recipiens, ut illorum petitionibus nullatenus negligemus neque dissimularemus, aut sub aliqua excusatione differemus, sed quantotius, tacitis eorum nominibus a quibus hæc proposita fuerant, quibusque de propositis rescriberemus quæ ex his secundum Scripturarum auctoritatem et catholicorum Patrum doctrinam, nobis Dominus dederit, per singula, sicut proposuerant, respondere breviter studeremus. De quibus scribere nihil vellemus, sed vel sapientium doctrinam audire, vel quæ sentimus verbo tantum enuntiare; et si erit scribendum, forte possemus congruentius dicendi ordinem texere, si talium ac tantorum adjurationem voluissimus aut valuissimus negligere. Unde legentes hæc quæ de sanctis Scripturis et Patrum traditionibus eorum propositionibus rescribemus, non nos de responsionum ordine inordinato succenseant, et si ad talia quæ ad hanc rationem fortassis non pertinent, eorum tracti quæstionibus derivamus, non nos pro superfluitate refugiant, neque nostræ sinceritatis responsionem quisquam ad injuriam sui retorquet, quoniam nos, dicti Dominici memores, *Non accipio personam in judicio* (Deut. i, 17); et item dicentes sanctos apostolos, quorum, licet indigni, vices agimus, pro modulo nostro imitantes, *Non enim, inquit, possumus quæ audivimus et vidimus non loqui* (Act. iv, 20), de quibus interrogati sumus, non nostra, sed vel Scripturæ divinæ, vel eorum dicta, per quos Dominus locutus est, et a quibus illa didicimus, prout permisit brevitatis temporis, et occurrit memoriæ, propositis quæstionibus, ino quæretium præmittentes quæ interrogaverant, solutionibus sine adulatione respondere curavimus. Et idcirco generaliter ad omnes scripsimus, quia ad omnia ordinum personas causam pertinere cognovimus, et eos proderet, qui nobis proposita transmiserunt, prohibiti cum adjuratione præscripta sumus. Det autem Dominus in os nostrum sermonem directum bene sonantem, ut possimus ad ea de quibus interrogati sumus, convenienter collecta proferre verba eorum, quibus Dominus dicit: *Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. x, 10). Det etiam gratia Domini nostri Jesu Christi, qui vult omnes homines salvos fieri (I Tim. ii, 4), et neminem vult perire, ut placeant per nostræ humilitatis servitutem dicta sanctorum et carum in conspectu audientium eorum quibus generali-

qui olim promiserat per Prophetam : *Auferam a vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum; et Spiritum meum ponam in medio vestri, et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodiatis, et operemini (Ezech. xxxvi, 26);* ne eis, quod absit, contemnentibus sanctorum suorum consilia, quibus dixerat : *Qui vos spernit, me spernit (Luc. x, 16),* quod est valde terribile dicat : *Propterea vos non auditis, id est non obeditis, quia ex Deo non estis (Joan. viii, 47).*

Et nemo nos exsecret impudicos de hujusmodi impudicitibus, quas verecundæ aures erubescendo refugiunt, sermocinantes, quia timore Christi, quem in se locutum fuisse veraciter dixit, Paulus inter alia de talibus disputavit, illa quæ ex interrogatis scire poterimus, nequaquam tacere audebimus, terrente nos eo atque dicente : *Qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua, et Patris, et sanctorum angelorum (Luc. ix, 26).*

Nemo etiam debet exacerbari audiens turpitudines infirmitatum quas venenata diabolicæ malignitatis calliditas humanæ infligit fragilitati, sciens se, secundum Apostolum (*Hebr. v, 2*), circumdatum esse infirmitate, et considerans seipsum, ne forte et ipse tentetur. Neque debet metuere, beato dicente Gregorio in Regula pastorali (*Pastor. xi, cap. 5*), « ut dum aliena tentamenta condescendendo cognoscit, auditis tentationibus etiam ipse pulsetur, quia et

hæc eadem, per quam populi multitudo in lutere, jubente Domino, per Moysem facta diluitur, aqua procul dubio luteris inquinatur. Nam dum sordes diluentium suscipit, quasi suæ munditiæ serenitatem perdit. Sed hæc nequaquam pastori timenda sunt, quia, Deo subtiliter cuncta pensante, tanto facilius a sua eripitur, quanto misericordius ex aliena tentatione fatigatur. » Et tanto alienarum infirmitatum impuritates et patienter audire, et infirmis medicinali consilio, prout cuique expedire viderit, debet modis omnibus subvenire, quanto Deum, ut ipse per prophetam dicit (*Jer. vi*), sustinendo laborare in nostris iniquitatibus, et occulta decora nostra, et ipsarum etiam cogitationum immunditias conspiciere, et misericorditer portare, diutina expectatione ignorare non potest. Unde sanctus Augustinus in libro quarto contra Julianum, dicit : « Nos certe, si eos in quos nobis potestas est, ante oculos nostros perpetrare scelera permittamus, rei cum ipsis erimus. Quam vero innumerabilia ille permittit fieri ante oculos suos, quæ utique si nolisset, nulla ratione permitteret? et tamen justus et bonus est, et quod post patientiam dat locum poenitiæ, nolens aliquem perire. » Quod cur fiat sanctus demonstrat Gregorius (*hom. 15 in Evang.*) exponens Scripture testimonium : *Altissimus est enim patiens redditor (Eccli. v),* « quoniam et patitur mala nostra et reddit. Nam quos diu ut convertantur tolerat, non conversos durius damnat. »

568 INTERROGATIO PRIMA.

Aiunt enim primo capitulo : Uxor domini regis Lotharii primo quidem reputata est de stupro, quasi frater suus cum ea masculino concubitu inter femora, sicut solent masculi in masculos turpitudinem operari, scelus fuerit operatus, et inde ipsa conceperit, quapropter ut celaretur flagitium potum hausit, et partum abortivit. Quæ ipsa denegans, probationis auctore testibusque deficientibus, iudicio laicorum, nobilium et viculorum episcoporum, atque ipsius regis consensu, vicarius ejusdem feminae ad iudicium aquæ ferventis exiit, et postquam incoctus fuerat ipse repertus, eadem femina maritali toro ac conjugio regio, decreto quo suspensa fuerat est etiam resoluta. Sicque post spatium temporis, nescimus utrum de eadem re an de commisso post initum conjugium, a quibusdam episcopis talis sicut vobis transmittimus conscriptus habetur libellus, et per quorundam ora vulgatur, quia per secretam confessionem, quam libellus iste designat, vos cæteri omnes episcopi, assumpta parabola, eam debeatis funditus a maritali connubio remove, et si etiam amplius exegeritis, cogetur vobis dare libellum manu sua firmatum ut sicut Ebo quondam

C Sed et de venerabili Rhemorum archiepiscopo nobis est dictum quoniam tali facto consentiat, et per episcopos, Wenilonem scilicet Rothomagensem archiepiscopum, et Hildegarium episcopum, verbositas suas impleverit, et per Adventium, qui cum eo Rhemis pro hac causa locutus fuerat, litteras consensus sui ad placitum regis et ad conventum episcopalem direxerit, et per eundem Adventium litteras suas exinde ad apostolicam sedem transmiserit. Unde quid inde ex veritate secundum auctoritatem tenendum sit, a vobis per veritatem, quæ Deus est, remandari nobis deposcimus.

Textus autem libelli octo capitulorum hujusmodi esse dignoscitur :

CAP. I. « Nos episcopi, qui in Aquensi palatio nuper vocati convenimus, quid ibi sensimus, quidve reperimus, ad notitiam fratrum et coepiscoporum deducere curamus, ut ipsi ætrem cordis et corporis accommodantes discernant, et unanimi consilio inveniant quem exitum et quem finem hujusmodi causæ imponant.

CAP. II. « Gloriosus rex Lotharius, familiare et secretum

nem flexi, Domino inspirante, petenti, quærenti et A pulsanti, consilium dedimus et medicinale remedium adhibuimus.

569 CAP. III. « Tunc isdem rex lugubri voce, quod nos quidem non sine mœrore et dolore prosequimur, cœpit nobis dicere de sua uxore, quam desideravit habere, quod ipsa obnixis et continuis precibus postulet ut vinculis cœnjugalibus absoluta, maritali videlicet toro, ut ipsa testabatur, indigna, sacrum velamen suscipere, et Christo Domino servire mœreretur.

CAP. IV. « Interea missus ipsius reginæ nos accersivit, orans ut illam adire non tardaremus. Ad quam nos accedentes, ipsa occurrere festinavit, et pene ad pedes nostros devoluta, cœpit his verbis multum imprecari, propter Deum, inquires, et propter ministerium vestrum, obsecro vos ut mihi verum consilium detis.

CAP. V. « Cui nos e vestigio respondentes: Utinam, aimus, Dominus nobis consilium, quod tibi veraciter et salubriter demus, administret: tantum tu die nobis pura et veraci tuæ conscientie confessione, quid est unde consilium tam expressa obtestatione requiris; quia aliter tibi quod petis præstare non possumus, nisi rei veritatem agnoscamus. Hoc tamen præmonemus, tibi que diligenter prohibemus Dei et nostra auctoritate, ut nec alicujus suasionem, imo deceptionem, ad alios honores invitata, nec timore cuiuslibet pœnæ vel mortis aliquid tibi crimen falso confingas, et nos, quod absit, in errorem inducas: sed, sicut superius monuimus, rei veritatem, sicuti est, nec plus nec minus pandas, nosque, Domino donante, consilium et auxilium tibi præstare decertabimus, ut nequaquam a tua justitia in aliquo defrauderis.

CAP. VI. « Nequaquam, ait illa, teste Deo et propria conscientia, teste etiam meo confessore, aut a dextris aut a sinistris aliter dicam, vel de me fatebor, nisi quemadmodum in veritate est. Recognosco, inquit, et de me ipsa scio, quia non sum digna in conjugali copula permanere; et inde vobis testem adhibeo præsentem episcopum Guntharium, cui ego confessa fui: ipse enim novit quia ego non sum digna. Quæ etiam mox se vertens ad ipsum episcopum, implorando aiebat: Rogo, inquit, episcope, ut istos tuos confratres, sicut melius scis, intelligere facias quia ita est sicuti de me testimonium perhibui. Cui memoratus episcopus: Bonum est, inquit, ut tu ipsa istis meis confratribus quod adhuc latet aperias, quatenus ex tuo proprio ore quod dijudicent audiant. Et illa: Quid necesse est, ait, ut aliter dicam nisi sicut tu nosti? propter Deum tibi sit, ut tu eis manifestes meam necessitatem, quo pariter cum seniore meo mihi licentiam detis, ut quod desidero faciam; quia, inquit, pro toto mundo nolo meam animam

vimus an ipsa ulterius vellet inde aliquam querimoniam mœvere, aut aliquas insidias moliri, si suæ petitioni satisfactum fieret. Ad quod illa libera voce: Per eam fidem quam colo, ait, vobis coram Deo promitto quia in æternum nec per meipsam nec per meum ingenium ullam inde querelam movebo.

CAP. VIII. « Quid denique a sæpéfato confratre nostro, de hac re multum tristante, et angustante, ac lugente, atque quod unquam illius confessionis **570** conscius existit admodum pœnitente, didicimus, hoc fratribus et cœpiscopis, juxta conditionem datæ licentiæ, viva voce narrandum est, ut sicut in primordio dictum est, cum argumenta hactenus latentis causæ perceperint, uno eodemque omnes consilio et consensu errorem expellant et verum stuant. »

RESPONSIO.

De hujus libelli serie superfluum duximus per singula quasi respondendo disserere, cum ipse sibi sufficiat ea quæ continet demonstrare, et nec nostræ laudis assertionem indigeat nec vituperationem refugiat. Tamen quod in quinto capitulo ipsius relegimus dictum de qua agitur feminæ: « Hoc præmonemus, tibi que diligenter prohibemus Dei et nostra auctoritate, ut nec alicujus suasionem, imo deceptionem, ad alios honores invitata, nec timore cuiuslibet pœnæ vel mortis, aliquid tibi crimen falso confingas, et nos, quod absit, in errorem inducas, » mirum est si ante non fuit cognitum quod ab ea erat dicendum, cur talia eidem feminæ ante confessionem fuere præmissa: et si pluribus quæ dicenda erant ante fuerunt percognita, cur quasi sub secreta confessione quæ dicta sunt profitentur esse recepta. Sed hoc modo accidere potuisse putamus, quia sicut legimus in litteris divinitus inspiratis, non semper adest prophetis spiritus prophetiæ, dicente Eliseo de Sannamite ad Giezi puerum suum: *Dimitte illam, anima enim ejus in amaritudine est, et Dominus celavi a me, et non indicavit mihi (IV Reg. iv, 27)*; et quando vult iterum idem spiritus adest prophetis. Unde et Achias, divino Spiritu inspiratus, ad uxorem Jeroboam dicit, mox ut audivit sonitum pedum ejus introeuntis per ostium: *Ingrederi, uxor Jeroboam, quare te aliam esse simulus? (III Reg. xiv.)* Quapropter si Domini Spiritus, quoniam, testante Apostolo (*Ephes. iv, 11*), et pastores Ecclesiæ prophetæ sunt, revelavit auriculam alloquentium mulierem, ad se cum simulatione fortassis advenientem, in potestate ipsius spiritus est, qui *ubi vult spirat*, ut occulta revelatione illis suggesserit, eidem mulieri Dei et sua auctoritate præcipere, ne eis simulata præsumeret quoquomodo indicare. Nos autem de incertis diu disputare non volumus, qui certa ex Scripturarum auctoritate proferre valemus. Nam de adhortatione ad confessionem dictum legimus: *Revela Domino*

mino, et in remissione impietatem peccati mei (Psal. A
 xxxi, 5). Huic quoque confessioni a Domino repensa
 est remissio, non punitio, quæ non est extorta per
 metum, sed prolata ad indulgentiæ spem per medi-
 cabile hortamentum, ut item dixit: *Et ex voluntate
 mea confitebor ei* (Psal. xxvii, 7); nec invitata ad
 presertim honorem, sed ad futuram beatitudinem,
 quia scriptum est: *Vanum est vobis ante lucem
 surgere: surgite postquam sederitis, qui manducatis
 panem doloris* (Psal. cxxvi, 1, 2). Ille enim **571**
 ante lucem surgit, qui a Dei custodia per negligenti-
 am mandatorum ejus se alienans cadit, et ante diem
 venturi sæculi in hac vita quæ notis est similibus,
 honoribus extolli ac proficere appetit. Sederentem ergo
 prius est per poenitentiam, ut post recte surgamus
 per indulgentiam, quia quisquis nunc se sponte per
 poenitentiam non humiliat, nequaquam hunc sequens
 gloria exultat. Qualiter autem non exaltari, sed hu-
 miliari per confessionem et poenitentiam debeamus,
 Dominus in Evangelio Lucæ habitum poenitentis
 demonstrat, dicens: *Olim in cinere et cilicio seden-
 tes poenitentiam egissent* (Luc. x, 13); et in psalmo:
Humiliavi in jejuniis animam meam (Psal. xxxiv, 13);
 et: *Induebam me cilicio* (Psal. xxix, 8); et: *Fac us-
 sam conturbatus* (Psal. xxix, 8); et: *Cinerem tan-
 quam panem manducabam, et potum meum cum fletu
 temperabam* (Psal. ci, 10); et: *Vigilavi, et factus sum
 sicut passer solitarius in tecto* (Psal. v, 8). Unde et
 sacri canones jubent (*Conc. Agat., can. 15*) ut poeni-
 tentes tempore quo poenitentiam petunt, impositio-
 nem manuum et cilicium super capita a sacerdote,
 sicut ubique constitutum est, consequantur. Et
 (*conc. Afr., can. 10*): *Manus impositionem, cujus
 crimen vulgatum est, ante absidem accipiat; quod
 unusquisque publice poenitens ab episcopo suo, de
 cujus parochia est, debet suscipere. Illud autem
 quod generaliter lædit Ecclesiam, a synodo, id est
 conventu episcopali, medicabiliter debet sanari. Et
 miro modo hic libellus episcopalem, qui pro causa
 generali fieri debet, et secretam describit confes-
 sionem, quæ specialem postulat medicinam.*

Sed et septimum capitulum, in quo tentando in-
 terrogatur femina jam designata, ut ibi scriptum
 est: «*Utrum inde aliquam vellet querimoniam re-
 movere, aut aliquas insidias moliri, si suæ petitioni
 satisfactum fieret,*» ex quo juratio demonstratur
 ellicita, tarditatis nostræ est ingeniolo suspectum;
 ideo a nobis nihil est inde responsum, ne deviare
 aut a legali tramite aut a capituli semita videamur.

De eo etiam quod in præmissi libelli octavo capi-
 tulo scriptum est: «*Quid denique a sæpe fato con-
 fratre nostro de hac re multum triste, et angu-
 stante, ac lugente, atque quod unquam illius con-
 fessionem inde Domini auribus intimarunt.*

statuant, » sciant et quicumque venerandi episcopi,
 et reges gloriosi, et omnes in sinu matris Ecclesiæ
 collocati, quia hanc latentem causam sub hac con-
 ditione potius ignorare quam scire volumus, pro
 causis quas ostendimus. Videlicet, quia nimis ha-
 bebimus de peccatis nostris, et nobis a secrete confi-
 tentium devotione confessis, et a nobis subtilis pu-
 blice et pondere gravi commissis, ad quæ defenda
 oculi nostri nequaquam sufficiunt: quanto magis
 illa quæ latent, et per alios sanari melius quam per
 nos possunt et abluī, curiositate, quæ grave est, ut
 dicit Gregorius, vitium, illa discere et audire quæ-
 ramus. Unde superadjecto cumulo **572** sic Inge-
 ramus, sicut ille pius et sanctus vir, cui illa femina
 confessa fuit, tristissimus et angustians atque poeni-
 tens, quia illius confessionis conscius fuerat, sicut ibi
 scriptum est, luxit. Sed legitur quia luxit Samuel
 Saulem, quoniam abiecit eum Dominus, ita ut
 Dominus diceret ei: *Usquequo tu Ingeas Saul, quo-
 niam ego abieci eum?* (*I Reg. xvi, 7.*) Sed non legi-
 mus eum cuiquam manifestasse pro quo illum pec-
 cato luxerit, nisi ipsi Sauli, et quantum lacrymæ
 ipsius inde Domini auribus intimarunt.

Altera causa est quia Spiritus sancti oraculo can-
 tum esse dignoscitur ut quique peccantes peccatorum
 anorum latentes causas spiritualibus senioribus pate-
 faciant, qui sciant et sua et aliena vulnera curare, et
 non detegere ac publicare. Et propterea in sacris
 canonibus Africani concilii scriptum habetur (*can.*
 99). *Ut si quando episcopus dicit aliquem sibi soli
 proprium crimen fuisse confessum, atque ille neget,
 non putet ad injuriam suam episcopus pertinere
 quod illi soli non creditur; et si scrupulo propriæ
 conscientiæ se dicit neganti nolle communicare;
 quantum excommunicato non communicaverit suus
 episcopus, eidem episcopo ab aliis non communi-
 cetur episcopis, ut magis caveat episcopus ne dicat
 in quemquam quod aliis documentis non potest
 convincere. Quid est enim crimen confessio nolle
 communicare, nisi confessionem criminis publicare?
 Et quantiscumque episcopis femina ipsa secreta
 confessione delictum suum prodiderit, sic quasi uni
 dixerit, secretum haberi debet. Unde Augustinus
 exponens sententiam Levitici: *Si peccaverit anima,
 et audierit vocem jurantis, testisque fuerit quod aut
 ipse vidit aut conscius est, nisi indicaverit, portabit
 iniquitatem suam* (Levit. v), ita dicit (*Questionum in
 Lev., lib. iii, c. 1*): «*Hoc enim, inquiens, videtur di-
 cere, peccare hominem, quo audiente jurat aliquis
 falsum, et scit eum falsum jurare et tacet. Tunc au-
 tem scit, si ei rei de qua juratur testis fuerit, aut
 vidit, aut conscius fuit, id est, aliquo modo cognovit,
 aut oculis suis conspexit, aut ipse qui jurat illi in-
 dicavit, ita enim notavit esse conscius. Sed inter**

312

verat falsum juraverit, utrum prodendus sit, si proditus etiam in periculum mortis incurrat, difficillima quæstio est. Sed quia non expressit cui hoc indicandum esset, utrum illi cui adjuratur, an sacerdoti, vel cuiquam qui non solum eum qui persequi non potest irrogando supplicium sed etiam orare pro illo potest, videtur mihi quod se homo solvat etiam a peccati vinculo, si indicet talibus qui magis possunt prodesse quam obesse perjuro, sive ad corrigendum, sive ad Deum pro illo placandum, sive ipse confessioni adhibeat medicinam et cætera quæ ibi prosequitur. Quod autem de uno peccato diximus, de aliis etiam **573** debet intelligi. Et Salomon dicit: *Qui ambulat fraudulenter, revelat arcana; qui autem fidelis est, animi celat commissum* (*Prov. xi, 13*). Et sanctus Gregorius in Pastoralis regula (*part. II, cap. 5*) dicit: « Tales, inquit, sese qui præsentunt exhibeant, quibus subjecti occulta quoque sua prodere non erubescant; ut cum tentationum fluctus parvuli tolerant, ad pastoris mentem, quasi ad matris sinum, recurrant; et hoc quod se inquinari pulsantis culpæ sordibus prævident, exhortationis ejus solatio ac lacrymis orationis lavent. » Et notum de seipso unicuique constat, quia nemo est qui prælato suo peccata sua prodere non erubescat, si se denudari vel publicari putaverit. Et in Carthaginensi concilio præcipitur (*conc. Carth. iv, can. 23*): « Ut episcopus nullius causam audiat, de qua ei necesse erit publice judicare, absque præsentia clericorum suorum; alioquin irrita erit sententia episcopi, nisi præsentia clericorum suorum confirmetur. » Et Dominus in Evangelio delinquentem, adhibito uno vel duobus præcipit commoneri (*Matth. xviii*), ne quando ad Ecclesiam fuerit deferendum, qui moneratur, non corrector, sed, deficientibus testibus, iudicetur potius criminator.

Tertia causa est quia de absconditis judicare non possumus, nec debemus, quæ nos latent, sicut et hæc causa, quæ latens in ante fato libello pronuntiatur, et nesciri a nobis perpetuo cupitur, si secreto consilio sanari nequitur. Et quoniam de latentibus judicare non possumus, beatus Innocentius ad Experium Tolosanum scribit episcopum (*epist. 11, cap. 4*), requirentem cur communicantes viri cum adulteris uxoribus non convenient, cum contra uxores in consortio adulterorum virorum manere videantur, cum super hoc Christiana religio adulterium in utroque sexu pari ratione condemnet. [Quia viros suos, inquit, mulieres non facile de adulterio accusant, et non habent latentia peccata vindictam. Viri autem liberius uxores adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt; et ideo mulieribus, prodito earum crimine, communicatio denegatur:

Textus libelli septem capitulorum taliter continentur.

CAP. I. « Postquam dominus noster Lotharius, serenissimus ac gloriosissimus rex, Tetbergam cum consensu et voluntate fidelium suorum ad conjugium more regali sibi sociavit, et discordiarum querelæ inter eos cœperunt exoriri, dictum est eidem principi a quibusdam quomodo memorata Tetberga scelus quoddam horribile ac nefas patratum vulnus occultum in animo sive in corpore haberet, in quo Deum graviter offensum haberet, pro quo etiam illi non esset digna, neque liceret vel eum deceret ad conjugium eam amplius habere.

CAP. II. « Ex opinione vero præmissa, quæ de illa per ora quorundam volitabat, præfatus rex in conspectu fidelium suorum secreta ac manifeste **574** frequenter collocutus fuit, et cum eis rationes habuit, unde iudicium postea per ipsorum consilium exstitit factum, sed non divina pietas indulgens rei veritatem manifestare voluit, sed cum postmodum ad fratrem suum Ludovicum imperatorem in Italia devenisset, illuc apertius patratum scelus est illi manifestatum.

CAP. III. « Proinde ne suspicio ista et nequissima fama de uxore regia diutius inexaminata aut improbata maneret, quatenus idem dominus noster certior securiorque effectus de hac causa, cum quæ illi agenda erant more regali liberius exsequerentur, convenerunt jussu ejusdem principis, anno videlicet Incarnationis Dominicæ 860 et regni ejus **v, indictione viii, v Idus Januarii, Aquis palatio, Guntharius summus capellanus et Teotgaudus archiepiscopi, Adventinus et Franco episcopi, Hegil, et Odelingus abbates, sive alii fideles ejus. Quibus omnia superius inserta referens, jubendo monuit præscriptos episcopos atque abbates, dirigens ad illam ut de prædicta fama apud eam omnem rei veritatem perquirent, sicuti et fecerunt. Nam ipsa confessio est eis, coram Deo et angelis ejus, omnia quæque in illa erant, omneque secretum juxta exortam famam penitus apparuit illis, ipsique reversi nuntiantes illi prædicto regi quod ad uxorem non liceret illi eam habere.**

CAP. IV. « Primus Guntharius dixit: Confessio est Deo et nobis quod vulnus in se haberet interius, non tamen sua sponte, sed violenter sibi illatum, pro quo indignam se esse omnino iudicavit ad reglem sive maritalem torum jam ulterius accedere, et nullatenus posset pro prædicto scelere, quod turpe est dicere, conjugium famulare cum eo, vel cum quolibet amplius habere: et ideo deprecata est licentiam sibi dari mutandi sæcularem habitum, et a virili commistione discedendi, nulla interveniente fraude iracundiæ, vel etiam voluntate, quam contra